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ADVERTENCIA OFICIAL
Las Leyes entrarán en vigor a los veinte días de su completa publicación en el «Boletín

Oficial del Estado», si en ellas no se dispone otra cosa (artículo 2 del Código Civil).
De acuerdo con lo previsto en el segundo párrafo del apartado 1 del artículo 6

de la Ley 5 de 2002, de 4 de abril, reguladora de los Boletines Oficiales de la
Provincia, las órdenes de inserción de los anuncios, edictos, circulares y demás
disposiciones que hayan de insertarse en el «Boletín Oficial» de la provincia de
Toledo, se remitirán al «Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación Provincial
de Toledo. Registro de Edictos y Anuncios «Boletín Oficial» de la provincia
de Toledo», en el supuesto de Administraciones Públicas o Administración de
Justicia, por el órgano competente de la Administración anunciante, o en otro
supuesto, por la persona que en cada caso competa.

El orden de inserción correspondiente respetará los plazos previstos en
el artículo 7.3 de la citada Ley 5 de 2002, de 4 de abril.

ANUNCIOS

Por cada línea o fracción de 9 centímetros: 0,78 euros.
Por cada línea o fracción de 18 centímetros: 1,56 euros.
El importe de las tarifas a aplicar a los anuncios insertados con

carácter urgente será, en cada caso, el doble de las establecidas
anteriormente.

ADMINISTRACION

Plaza de la Merced, 4. Teléfono 925 25 93 00.–Diputación Provincial
Se publica todos los días (excepto los domingos y días festivos)

PAGOS POR  ADELANTADO

A Y U N T A M I E N T O S

ALCABON
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de

exposición al público, queda automáticamente elevado a
definitivo el Acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de
Alcabón sobre la modificación de las Ordenanzas fiscales núms.
1, 2, 11 y 12 reguladoras del impuesto sobre bienes inmuebles, el
impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, el impuesto sobre
construcciones, instalaciones y obras y el impuesto sobre
actividades económicas, cuyos textos íntegros se hacen públicos
en cumplimiento del artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2
de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

ORDENANZA FISCAL NUMERO 1 REGULADORA
DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 1. Fundamento legal.
En uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y

142 de la Constitución Española, de acuerdo con lo dispuesto en
los artículos 105 y 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases del Régimen Local, y de conformidad a lo dispuesto
en el artículo 59 y los artículos 60 a 77 y disposición transitoria
decimoctava del texto refundido de la Ley reguladora de Haciendas
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de
marzo, este Ayuntamiento establece la regulación del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles, que se regirá por la presente Ordenanza
fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en los artículos 60 y
siguientes del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, en el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario
aprobado por Real Decreto Legislativo 1 de 2004, de 5 de marzo,
y en el Real Decreto 417 de 2006, de 7 de abril por el que se
desarrolla el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario.

Será igualmente de aplicación lo dispuesto en las disposiciones
de rango legal o reglamentario dictadas en desarrollo de dicha
Ley en las que no existe en la presente Ordenanza fiscal
tratamiento pormenorizado.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.
Artículo 2. Hecho imponible.
El hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles está

constituido por la titularidad sobre los bienes inmuebles rústicos
y urbanos y sobre los bienes inmuebles de características
especiales, de los siguientes derechos:

1. De concesión administrativa sobre un bien inmueble o sobre
los servicios públicos a que se hallen afectos.

2. De un Derecho Real de superficie.
3. De un Derecho Real de usufructo.
4. Del derecho de propiedad.
La realización de uno de los hechos imponibles descritos en

el párrafo anterior, por el orden establecido, determinará la no
sujeción del inmueble a las siguientes modalidades previstas.

Tendrán la consideración dé bienes inmuebles rústicos, bienes
inmuebles urbanos y bienes inmuebles de características
especiales los definidos como tales en las normas reguladoras
del Catastro inmobiliario.

Artículo 3. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas

naturales y jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo
35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
que ostenten la titularidad del derecho que, en cada caso, sea
constitutivo del hecho imponible de este impuesto.

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre
un mismo inmueble de características especiales, será sustituto
del contribuyente el que deba satisfacer el mayor canon.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación sin
perjuicio de la facultad del sujeto pasivo de repercutir la carga
tributaria soportada conforme a las normas de derecho común.
El Ayuntamiento repercutirá la totalidad de la cuota líquida del
Impuesto en quienes, no reuniendo la condición de sujetos
pasivos, hagan uso mediante contraprestación de sus bienes
demaniales o patrimoniales.

El sustituto del contribuyente podrá repercutir sobre los demás
concesionarios la parte de la cuota líquida que les corresponda en
proporción a los cánones que deban satisfacer cada uno de ellos.

Artículo 4. Responsables.
En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la

titularidad de los derechos que constituyen el hecho imponible,
los bienes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán afectos
al pago de la totalidad de la cuota tributaria, en régimen de
responsabilidad subsidiaria, en los términos previstos en la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. A estos efectos,
los Notarios solicitarán información y advertirán a los
comparecientes sobre las deudas pendientes por el Impuesto sobre
Bienes Inmuebles asociadas al inmueble que se transmite.

Responden solidariamente de la cuota de este Impuesto, y en
proporción a sus respectivas participaciones, los copartícipes o
cotitulares de las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si figuran
inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar
inscritos, la responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo
caso.
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Artículo 5. Supuestos de no sujeción. No están sujetos a
este impuesto:

a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los
bienes del dominio público marítimo-terrestre e hidráulico,
siempre que sean de aprovechamiento público y gratuito.

b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los
Municipios en que estén enclavados:

Los de dominio público afectos a uso público.
Los de dominio público afectos a un servicio público

gestionado directamente por el Ayuntamiento, excepto cuando
se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante
contraprestación.

Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedidos
a terceros mediante contraprestación.

Artículo 6. Exenciones.
Sección Primera. Exenciones de Oficio

Estarán exentos de conformidad con el artículo 62.1 del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado
por Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, los
siguientes bienes inmuebles:

a) Los que sean propiedad del Estado, de las Comunidades
Autónomas o de las Entidades Locales que estén directamente
afectos a la seguridad ciudadana y a los servicios educativos y
penitenciarios, así como los del Estado afectos a la Defensa
Nacional.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano
común.

c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el
Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos
Económicos, de 3 de enero de 1979, y los de las Asociaciones
confesionales no católicas legalmente reconocidas, en los términos
establecidos en los respectivos Acuerdos de Cooperación suscritos
en virtud de lo dispuesto en el artículo 16 de la Constitución.

d) Los de la Cruz Roja Española.
e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en

virtud de Convenios Internacionales en vigor y, a condición de
reciprocidad, los de los Gobiernos extranjeros destinados a su
representación diplomática, consular, o a sus Organismos
oficiales.

f) La superficie de los montes poblados con especies de
crecimiento lento reglamentariamente determinadas, cuyo
principal aprovechamiento sea la madera o el corcho, siempre
que la densidad del arbolado sea la propia o normal de la especie
de que se trate.

g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los
edificios enclavados en los mismos terrenos, que estén dedicados
a estaciones, almacenes o a cualquier otro servicio indispensable
para la explotación de dichas líneas. No están exentos, por
consiguiente, los establecimientos de hostelería, espectáculos,
comerciales y de esparcimiento, las casas destinadas a viviendas
de los empleados, las oficinas de la dirección ni las instalaciones
fabriles.

Sección Segunda. Exenciones de Carácter Rogado. Previa
solicitud del interesado, estarán exentos:

a) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por
Centros docentes acogidos, total o parcialmente, al régimen de
Concierto educativo, en cuanto a la superficie afectada a la
enseñanza concertada.

Esta exención deberá ser compensada por la Administración
competente.

b) Los declarados expresa e individualizadamente monumento
o jardín histórico de interés cultural, mediante Real Decreto en la
forma establecida por el artículo 9 de la Ley 16 de 1985, de 25 de
junio, del Patrimonio Histórico Español, e inscritos en el Registro
General a que se refiere su artículo 12 como integrantes del
Patrimonio Histórico Español, así como los comprendidos en las
disposiciones adicionales primera, segunda y quinta de dicha Ley.

Esta exención alcanzará a los bienes urbanos ubicados dentro
del perímetro delimitativo de las zonas arqueológicas y sitios y
conjuntos históricos, globalmente integrados en ellos, que reúnan
las siguientes condiciones:

1. En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto de
especial protección en el instrumento de planeamiento urbanístico
a que se refiere el artículo 20 de la Ley 16 de 1985, de 25 de
junio, del Patrimonio Histórico Español.

2. En sitios o conjuntos históricos, los que cuenten con una
antigüedad igual o superior a cincuenta años y estén incluidos en
el catálogo previsto en el Real Decreto 2159 de 1978, de 23 de
junio, por el que se aprueba el Reglamento de Planeamiento para
el Desarrollo y aplicación de la Ley sobre Régimen del Suelo y
Ordenación Urbana, como objeto de protección integral en los
términos previstos en el artículo 21 de la Ley 16 de 1985, de 25
de junio.

c) La superficie de los montes en que se realicen repoblaciones
forestales o regeneración de masas arboladas sujetas a proyectos
de ordenación o Planes técnicos aprobados por la Administración
forestal. Esta exención tendrá una duración de quince años,
contados a partir del período impositivo siguiente a aquel en que
se realice su solicitud.

Se establece una exención del impuesto, a favor de los bienes
de los que sean titulares los Centros sanitarios de titularidad
pública, siempre que los mismos estén directamente afectados al
cumplimiento de los fines específicos de dichos Centros.

La concesión de la exención requerirá la previa solicitud del
interesado en la que se relacionen, con indicación de su referencia
catastral, los bienes para los que se solicita la exención y se
justifique la titularidad del mismo por el Centro sanitario, y su
afección directa a los fines sanitarios de dichos Centros.

Gozarán asimismo de exención:
a) Los inmuebles de naturaleza rústica, cuya cuota líquida

sea inferior a 6,01 euros. A estos efectos, se tomará en
consideración la cuota agrupada que resulte de reunir en un solo
documento de cobro todas las cuotas de este impuesto relativas a
un mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes rústicos sitos
en un mismo Municipio, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
77.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5
de marzo.

b) Los inmuebles de naturaleza urbana, cuya cuota líquida
sea inferior a 6,01 euros.

Artículo 7. Base imponible.
La base imponible está constituida por el valor catastral de

los bienes inmuebles, que se determinará, notificará y será
susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto en las normas
reguladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 8. Base liquidable.
La base liquidable será el resultado de practicar en la base

imponible la reducción, que en su caso, legalmente corresponda.
La base liquidable se notificará conjuntamente con la base

imponible en los procedimientos de valoración colectiva. Dicha
notificación incluirá la motivación de la reducción aplicada
mediante la indicación del valor base que corresponda al
inmueble, así como de los importes de dicha reducción y de la
base liquidable del primer año de vigencia del nuevo valor
catastral en este impuesto.

En los procedimientos de valoración colectiva la
determinación de la base liquidable será competencia de la
Dirección General del Catastro y recurrible ante los Tribunales
Económico-Administrativos del Estado.

Cuando se produzcan alteraciones de términos municipales y
mientras no se apruebe una nueva Ponencia de Valores, los bienes
inmuebles que pasen a formar parte de otro Municipio mantendrán
el mismo régimen de asignación de bases imponibles y liquidables
que tuvieran en el de origen.

Artículo 9. Reducciones de la base imponible.
1. La reducción en la base imponible se aplicará a los bienes

inmuebles urbanos y rústicos que a continuación se enumeran;
en ningún caso será de aplicación a los bienes inmuebles
clasificados como de características especiales:

a) Inmuebles cuyo valor catastral se incremente, como
consecuencia de procedimientos de valoración colectiva de
carácter general, en virtud de:

1. La aplicación de la primera ponencia total de valores
aprobada con posterioridad a 1 de enero de 1997.
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2. La aplicación de sucesivas ponencias totales de valores
que se aprueben una vez transcurrido el período de reducción de
9 años a contar desde la entrada en vigor de los nuevos valores
catastrales.

b) Inmuebles situados en Municipios para los que se hubiera
aprobado una Ponencia de Valores que haya dado lugar a la
aplicación de la reducción prevista en el párrafo anterior y cuyo
valor catastral se altere, antes de finalizar el plazo de reducción,
por alguna de las siguientes causas:

1. Procedimientos de valoración colectiva de carácter general.
2. Procedimientos de valoración colectiva de carácter parcial.
3. Procedimientos simplificados de valoración colectiva.
4. Procedimientos de inscripción mediante declaraciones,

comunicaciones, solicitudes, subsanación de discrepancias e
inspección catastral.

En el caso del artículo 8.1.b), punto 1, se iniciará el cómputo
de un nuevo período de reducción y se extinguirá el derecho a la
aplicación del resto de la reducción que se viniera aplicando.

En el caso del artículo 8.1.b), puntos 2, 3 y 4, no se iniciará el
cómputo de un nuevo período de reducción y el coeficiente
reductor aplicado a los inmuebles afectados tomará el valor
correspondiente al resto de los inmuebles del Municipio.

2. La reducción de la base imponible se aplicará de oficio sin
necesidad de previa solicitud por los sujetos pasivos del Impuesto.
Las reducciones establecidas en este artículo no se aplicarán
respecto del incremento de la base imponible de los inmuebles
que resulte de la actualización de sus valores catastrales por
aplicación de los coeficientes establecidos en las Leyes de
Presupuestos Generales.

3. La reducción se aplicará durante un período de nueve años
a contar desde la entrada en vigor de los nuevos valores catastrales,
sin perjuicio de lo que se dispone en el artículo 70 del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado
por Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo.

4. La cuantía de la reducción será el resultado de aplicar un
coeficiente reductor único para todos los inmuebles afectados
del Municipio, a un componente individual de la reducción,
calculado para cada inmueble. El coeficiente reductor tendrá el
valor de 0,9 el primer año de su aplicación e irá disminuyendo en
0,1 anualmente hasta su desaparición.

5. El componente individual de la reducción será, en cada
año, la diferencia positiva entre el nuevo valor catastral que
corresponda al inmueble en el primer ejercicio de su vigencia y
su valor base (en los términos especificados en el artículo 69 del
texto refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales
aprobado por Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo).
Dicha diferencia se dividirá por el último coeficiente reductor
aplicado cuando se trate de los supuestos del artículo 8.1.b) punto
2 y punto 3.

6. A los inmuebles rústicos valorados conforme a lo dispuesto
en el apartado 1 de la Disposición Transitoria Primera del texto
refundido de la Ley de Catastro Inmobiliario, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1 de 2004, de 5 e marzo, les será de aplicación,
hasta la realización de un procedimiento de valoración colectiva
de carácter general para inmuebles de esa clase, la reducción a la
que se refiere el artículo 67 y, en su caso, la bonificación que
hubiera acordado el ayuntamiento conforme al artículos 74.2. En
ambos casos, estos beneficios se aplicarán únicamente sobre la
primera componente del valor catastral, de acuerdo con lo
dispuesto en la disposición transitoria primera del Texto
Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario.

A estos efectos, el componente individual de la reducción del
artículo 68 del texto refundido de la Ley reguladora de Haciendas
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5
de marzo será, en cada año, la diferencia positiva entre la primera
componente del valor catastral del inmueble en el primer ejercicio
de su vigencia y su valor base. Este valor base será el resultado
de multiplicar la primera componente del valor catastral del
inmueble por 0,5.

Artículo 10. Cuota Tributaria.
La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de aplicar

a la base liquidable el tipo de gravamen.

La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el
importe de las bonificaciones previstas en la presente Ordenanza.

Artículo 11. Tipo de gravamen.
1. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles

de naturaleza urbana serán del 0,40 por 100.
2. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles

de naturaleza rústica serán del 0,65 por 100.
3. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles

de características especiales serán del 0,60 por 100.
Artículo 12. Bonificaciones.
Se establece una bonificación del 50 por 100 de la cuota

íntegra del impuesto a favor de aquellos sujetos que ostente la
condición de titulares de familia numerosa, siempre que se reúnan
los siguientes requisitos:

1. El bien inmueble se constituya como vivienda habitual del
sujeto pasivo.

2. Que los ingresos anuales del sujeto pasivo no superen los
25.000,00 euros.

La solicitud de bonificación deberá ir acompañada de la
siguiente documentación:

Suscrito de identificación del inmueble y documento
acreditativo de la titularidad del inmueble.

Certificado de familia numerosa.
Certificado del Padrón Municipal.
Fotocopia de la última declaración del impuesto sobre el

I.R.P.F., excepto en los supuestos en los que el sujeto no esté
obligado a presentar tal declaración.

El plazo de disfrute de esta bonificación será de cuatro años.
La bonificación se retirará, de oficio, el año inmediatamente

siguiente a aquel en el que el sujeto pasivo cese en su condición
de titular de familia numerosa o deje de concurrir cualquiera de
los requisitos exigidos.

Artículo 13. Período impositivo y devengo del impuesto.
El período impositivo es el año natural, devengándose el

impuesto el primer día del período impositivo.
Las declaraciones o modificaciones que deban hacerse al Registro

tendrán efectividad en el devengo del Impuesto inmediatamente
posterior al momento en que se produzcan efectos catastrales.

Artículo 14. Gestión.
La liquidación, recaudación, así como la revisión de los actos

dictados en vía de gestión tributaria de este impuesto, serán
competencia exclusiva de este Ayuntamiento, realizándose conforme
a lo dispuesto en los artículos 76 y 77 del texto refundido de la Ley
reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo y comprenderán, entre otras,
las funciones de reconocimiento y denegación de exenciones y
bonificaciones, realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias, emisión de los documentos
de cobro, resolución de los expedientes de devolución de ingresos
indebidos, resolución de los recursos que se interpongan contra dichos
actos, actuaciones para la asistencia e información al contribuyente
referidos a las materias comprendidas en este apartado,
fraccionamiento de la deuda y plazo para el pago voluntario.

Artículo 15. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones

tributarias, así como a la determinación de las sanciones que por
las mismas corresponden en cada caso, se aplicará el régimen
regulado en la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria y en las disposiciones que la contemplan y desarrollan.

Artículo 16. Revisión.
Compete al Ayuntamiento la revisión de los actos dictados en

vía de gestión tributaria de este Impuesto, de conformidad con el
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Disposición final
La presente Ordenanza fiscal modificada, aprobada por el

pleno del Ayuntamiento de Alcabón en sesión extraordinaria
celebrada el día 17 de noviembre de 2011 entrará en vigor una
vez elevada a definitiva, el día de su publicación en el «Boletín
Oficial» de la provincia  de Toledo y comenzará a aplicarse a
partir del 1 de enero de 2012, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.
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ORDENANZA FISCAL NUMERO 2 REGULADORA
DEL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS

DE TRACCION MECÁNICA
Artículo 1. Normativa aplicable.
Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en

los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, de acuerdo
con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7 de 1985,
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de
conformidad con lo establecido en el artículo 15 en concordancia
con el artículo 59.1 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, regula en este término
municipal el impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, que
se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden
a lo previsto en los artículos 92 a 99 del citado Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 2. Naturaleza y hecho imponible.
1. El impuesto sobre vehículos de tracción mecánica es un

tributo directo que grava la titularidad de los vehículos de esta
naturaleza, aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera
que sean su clase y categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiere
sido matriculado en los Registros públicos correspondientes y
mientras no haya causado baja en los mismos. A los efectos de
este Impuesto, también se considerarán aptos los vehículos
provistos de permisos temporales y matrícula turística.

3. No están sujetos al Impuesto:
a) Los vehículos que, habiendo sido dados de baja en los

Registros por antigüedad de su modelo, puedan ser autorizados
para circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones,
certámenes o carreras limitadas a las de esta naturaleza.

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos
de tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kg.

Artículo 3. Exenciones.
1. Estarán exentos del impuesto:
a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades

Autónomas y Entidades Locales adscritos a la defensa nacional
o a la seguridad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas
consulares, agentes diplomáticos y funcionarios consulares de
carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respectivos
países, externamente identificados y a condición de reciprocidad
en su extensión y grado.

Asimismo, los vehículos de los Organismos Internacionales
con sede u oficina en España y de sus funcionarios o miembros
con estatuto diplomático.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo
dispuesto en Tratados o Convenios Internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente
destinados a la asistencia sanitaria o al traslado de heridos o
enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que
se refiere la letra A del anexo II del Reglamento General de
Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822 de 1998, de 23 de
diciembre. Se trata de vehículos cuya tara no es superior a 350
kg. y que, por construcción, no pueden alcanzar en llano una
velocidad superior a 45 km/h, proyectados y construidos
especialmente (y no meramente adaptados) para el uso de personas
con alguna disfunción o incapacidad física.

Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre
de minusválidos para su uso exclusivo. Esta exención se aplicará
en tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehículos
conducidos por personas con discapacidad como a los destinados
a su transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no
resultarán aplicables a los sujetos pasivos beneficiarios de las
mismas por más de un vehículo simultáneamente.

A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se considerarán
personas con minusvalía quienes tengan esta condición legal en
grado igual o superior al 33 por 100.

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o
adscritos al servicio de transporte público urbano, siempre que

tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la
del conductor.

g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria
provistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren los
párrafos e) y g) del apartado 1 de este artículo, los interesados
deberán instar su concesión indicando las características del
vehículo, su matrícula y la causa del beneficio.

Los interesados deberán acompañar a su solicitud la siguiente
documentación:

a) En el supuesto de vehículos matriculados a nombre de
minusválidos para su uso exclusivo:

Fotocopia compulsada del permiso de circulación.
Fotocopia compulsada del Certificado de Características

Técnicas del Vehículo.
Fotocopia compulsada del carné de conducir (anverso y reverso).
Fotocopia compulsada de la declaración administrativa de

invalidez o disminución física expedida por el Organismo o
Autoridad competente.

Justificación documental del destino del vehículo ante el
Ayuntamiento de la imposición, en los siguientes términos:

Declaración del interesado.
Certificados de empresa.
Tarjeta de estacionamiento para vehículos que transportan

personas con movilidad reducida.
Cualesquiera otros certificados expedidos por la Autoridad o

persona competente.
b) En el supuesto de los tractores, remolques, semirremolques

y maquinaria agrícola:
Fotocopia compulsada del permiso de circulación.
Fotocopia compulsada del certificado de características

técnicas del vehículo.
Fotocopia compulsada de la Cartilla de Inscripción Agrícola

expedida a nombre del titular del vehículo.
No procederá la aplicación de esta exención, cuando por la

Administración municipal se compruebe que los tractores,
remolques o semirremolques de carácter agrícola se dedican al
transporte de productos o mercancías de carácter no agrícola o
que no se estime necesario para explotaciones de dicha naturaleza.

Declarada la exención por la Administración municipal, se
expedirá documento que acredite su concesión.

Artículo 4. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas físicas o

jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, a cuyo
nombre conste el vehículo en el permiso de circulación.

Artículo 5. Cuota.
1. Sobre las cuotas de tarifa señaladas en el cuadro contenido

en el artículo 95.1 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, se aplicará el coeficiente
de incremento del 1,1.

2. Como consecuencia de lo previsto en el apartado anterior,
el cuadro de tarifas vigente en este Municipio será el siguiente:
_______________________________________________________
                              Clase de vehículo y potencia                    Cuota (euros)
___________________________________________________________
A) Turismos:
De menos de 8 caballos fiscales ............................. 13,88
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales .......................... 37,49
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales ........................ 79,14
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales ........................ 98,57
De 20 caballos fiscales en adelante ........................ 123,20
B) Autobuses:
De menos de 21 plazas ........................................... 91,63
De 21 a 50 plazas .................................................... 130,50
De más de 50 plazas ............................................... 163,13
C) Camiones:
De menos de 1000 kg de carga útil ........................ 46,51
De 1000 a 2999 kg de carga útil ............................. 91,63
De más de 2999 a 9999 kg de carga útil ................ 130,50
De más de 9999 kg de carga útil ............................ 163,13
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D) Tractores:
De menos de 16 caballos fiscales ........................... 19,44
De 16 a 25 caballos fiscales ................................... 30,54
De más de 25 caballos fiscales ............................... 91,63
E) Remolques y semirremolques arrastrados por
vehículos de tracción mecánica:
De menos de 1000 y más de 750 kg de carga útil .. 19,44
De 1000 a 2999 kg de carga útil ............................. 30,54
De más de 2999 kg de carga útil ............................ 91,63
F) Otros vehículos:
Ciclomotores ........................................................... 4,86
Motocicletas hasta 125 cm3 ................................... 4,86
Motocicletas de más de 125 hasta 250 cm3 ........... 8,33
Motocicletas de más de 250 a 500 cm3 .................. 16,66
Motocicletas de más de 500 a 1000 cm3 ................ 33,32
Motocicletas de más de 1000 cm3 ......................... 66,64
________________________________________________________

3. A los efectos de la aplicación de las anteriores tarifas, y la
determinación de las diversas clases de vehículos, se estará a lo
dispuesto en el Real Decreto Legislativo 339 de 1990, de 2 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Articulado de la Ley sobre
Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, y
disposiciones complementarias, especialmente el Real Decreto
2822 de 1998, de 23 de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento General de Vehículos.

4. Se tendrán en cuenta las siguientes reglas:
1. En todo caso, dentro de la categoría de «tractores», deberán

incluirse, los «tractocamiones» y los «tractores y maquinaria para
obras y servicios».

2. Los «todoterrenos» deberán calificarse como turismos.
3. Las «furgonetas mixtas» o «vehículos mixtos adaptables»

son automóviles especialmente dispuestos para el transporte,
simultáneo o no, de mercancías y personas hasta un máximo de 9
incluido el conductor, y en los que se pueden sustituir
eventualmente la carga, parcial o totalmente, por personas
mediante la adición de asientos.

Los vehículos mixtos adaptables tributarán como «camiones»
excepto en los siguientes supuestos:

a) Si el vehículo se destina exclusivamente al transporte de
viajeros de forma permanente, tributará como «turismo».

b) Si el vehículo se destina simultáneamente al transporte de
carga y viajeros, habrá que examinar cuál de los dos fines
predomina, aportando como criterio razonable el hecho de que el
número de asientos exceda o no de la mitad de los potencialmente
posibles.

4. Los «motocarros» son vehículos de tres ruedas dotados de
caja o plataforma para el transporte de cosas, y tendrán la
consideración, a efectos del Impuesto sobre Vehículos de Tracción
Mecánica, de «motocicletas».

Tributarán por la capacidad de su cilindrada.
5. Los «vehículos articulados» son un conjunto de vehículos

formado por un automóvil y un semirremolque.
Tributará simultáneamente y por separado el que lleve la

potencia de arrastre y el semirremolque arrastrado.
6. Los «conjuntos de vehículos o trenes de carretera» son un

grupo de vehículos acoplados que participan en la circulación
como una unidad.

Tributarán como «camión».
7. Los «vehículos especiales» son vehículos autopropulsados

o remolcados concebidos y construidos para realizar obras o
servicios determinados y que, por sus características, están
exceptuados de cumplir alguna de las condiciones técnicas
exigidas en el Código o sobrepasan permanentemente los límites
establecidos en el mismo para pesos o dimensiones, así como la
máquina agrícola y sus remolques.

Las máquinas autopropulsadas que puedan circular por las
vías públicas sin ser transportadas o arrastradas por otros vehículos
de tracción mecánica tributarán por las tarifas correspondientes
a los «tractores».

La potencia fiscal, expresada en caballos fiscales, se
establecerá de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 11.20 del
Reglamento General de Vehículos, en relación con el Anexo V
del mismo.

Artículo 6. Período impositivo y devengo.
1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en

el caso de primera adquisición de vehículos. En este caso, el
período impositivo comenzará el día en que se produzca dicha
adquisición.

2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo.
3. El importe de la cuota del Impuesto se prorrateará por

trimestres naturales en los casos de primera adquisición o baja
definitiva del vehículo. También procederá el prorrateo de la cuota
en los mismos términos en los supuestos de baja temporal por
sustracción o robo del vehículo, y ello desde el momento en que
se produzca dicha baja temporal en el Registro público
correspondiente.

Cuando proceda el prorrateo de la cuota por alta del vehículo,
el sujeto pasivo vendrá obligado a satisfacer la parte de dicha
cuota correspondiente a los trimestres del año que restan por
transcurrir incluido aquel en el que tenga lugar la referida alta.

Cuando proceda el prorrateo por baja temporal o definitiva
del vehículo, el sujeto pasivo vendrá obligado a satisfacer la parte
de la cuota correspondiente a los trimestres del año que hayan
transcurrido incluido aquel en el que haya tenido lugar la referida
baja.

Cuando el Ayuntamiento conozca la baja del vehículo antes
de la elaboración del documento cobratorio, el Impuesto se
liquidará con el prorrateo de la cuota que corresponda.

Cuando la baja del vehículo tenga lugar con posterioridad a
la elaboración del documento cobratorio y se haya hecho efectivo
el pago del Impuesto, el sujeto pasivo podrá solicitar la devolución
de la parte de la cuota correspondiente.

En los supuestos de transferencia o cambio de domicilio con
trascendencia tributaria la cuota será irreducible y el obligado al
pago del Impuesto será quien figure como titular del vehículo en
el permiso de circulación el día primero de enero y en los casos
de primera adquisición el día en que se produzca dicha
adquisición.

Artículo 7. Gestión.
1. Normas de gestión.
1. Corresponde a este Ayuntamiento la gestión, liquidación,

inspección y recaudación, así como la revisión de los actos
dictados en vía de gestión tributaria de los vehículos que, en los
correspondientes permisos de circulación, consten domiciliados
en el Municipio de Alcabón, en base a lo dispuesto en el artículo
97 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales.

2. En los supuestos de adquisición y primera matriculación
de los vehículos o cuando estos se reformen, de manera que altere
su clasificación a los efectos del presente Impuesto, los sujetos
pasivos presentarán ante la Administración municipal y con
carácter previo a su matriculación en la Jefatura Provincial de

Tráfico autoliquidación a cuyo efecto se cumplimentará el
impreso aprobado por este Ayuntamiento haciendo constar los
elementos tributarios determinantes de la cuota a ingresar.

Se acompañará:
Documentación acreditativa de la compra o modificación del

vehículo.
Certificado de Características Técnicas.
D.N.I. o C.I.F. del sujeto pasivo.
La liquidación se podrá presentar por el interesado o por su

representante.
Simultáneamente a la presentación de la autoliquidación, el

sujeto pasivo ingresará el importe de la cuota del Impuesto
resultante de la misma.

Esta autoliquidación tendrá la consideración de liquidación
provisional, en tanto que por la Administración municipal no se
compruebe que la misma se ha efectuado mediante la correcta
aplicación de las normas reguladoras del impuesto.

La oficina gestora, tras verificar que el pago se ha hecho en la
cuantía correcta, dejará constancia de la verificación en el impreso
de declaración.

3. En los supuestos de vehículos ya matriculados o declarados
aptos para circular, el Impuesto se gestiona a partir del padrón
anual del mismo.
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Las modificaciones del Padrón se fundamentarán en los datos
del Registro de Tráfico y en las Comunicaciones de la Jefatura
de Tráfico relativas a altas, bajas, transferencias, reformas de los
vehículos, siempre que se altere su clasificación a efectos de este
Impuesto, y cambios de domicilio.

El Padrón del impuesto se expondrá al público por un plazo
de un mes para que los interesados puedan examinarlo y, en su
caso, formular las reclamaciones oportunas. La exposición al
público del Padrón se anunciará en el «Boletín Oficial» de la
provincia de Toledo  y producirá los efectos de notificación de la
liquidación a cada uno de los sujetos pasivos.

El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo
notificadas colectivamente se determinará cada año y se anunciará
públicamente en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y
en el tablón de anuncios del Ayuntamiento.

Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la deuda se
haya satisfecho, se iniciará el período ejecutivo de recaudación,
lo que comporta el devengo del recargo del 20 por 100 del importe
de la deuda no ingresada, así como el de los intereses de demora
correspondientes.

Dicho recargo será del 5 por 100 cuando la deuda se ingrese
antes de que haya sido notificada al deudor la Providencia de
apremio, y del 10 por 100 cuando se satisfaga la totalidad de la
deuda y el propio recargo antes de la finalización del plazo previsto
en el apartado 5 del artículo 62 de la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

4. No obstante, una vez abonada la cuota del Impuesto, si
algún contribuyente se cree con derecho a la devolución podrá
solicitarla dentro del plazo determinado al efecto y por alguna de
las causas previstas en la Legislación vigente.

2. Altas, bajas, reformas de los vehículos cuando se altera su
clasificación a los efectos del Impuesto, transferencias y cambios
de domicilio.

1. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la
matriculación o la certificación de aptitud para circular de un
vehículo deberán acreditar previamente el pago del Impuesto.

2. Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen a la
Jefatura Provincial de Tráfico la reforma de los mismos, siempre
que altere su clasificación a efectos de este Impuesto, así como
también en los casos de transferencia, de cambio de domicilio
que conste en el permiso de circulación del vehículo, o de baja
de dichos vehículos, deberán acreditar previamente ante la referida
Jefatura Provincial el pago del último recibo presentado al cobro
del Impuesto, sin perjuicio de que sea exigible por vía de gestión
e inspección el pago de todas las deudas por dicho concepto
devengadas, liquidadas, presentadas al cobro y no prescritas. Se
exceptúa de la referida obligación de acreditación el supuesto de
las bajas definitivas de vehículos con quince o más años de
antigüedad.

3. Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán los
expedientes, si no se acredita el pago del Impuesto en los términos
establecidos en los apartados anteriores.

3. Sustracción de vehículos.
En el caso de sustracción de vehículos, previa solicitud y

justificación documental, podrá concederse la baja provisional
en el Impuesto con efectos desde el ejercicio siguiente a la
sustracción, prorrateándose la cuota del ejercicio de la sustracción
por trimestres naturales.

La recuperación del vehículo motivará la reanudación de la
obligación de contribuir desde dicha recuperación. A tal efecto
los titulares de los vehículos deberán comunicar su recuperación
a la Policía Municipal en el plazo de quince días desde la fecha
en que se produzca, la que dará traslado de la recuperación a al
oficina gestora del Tributo.

Artículo 8. Régimen de infracciones y sanciones.
En los casos de incumplimiento de las obligaciones

establecidas en la presente Ordenanza, de acuerdo con lo previsto
en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, se aplicará el régimen de
infracciones y sanciones regulado en fa Ley General Tributaria y
en las disposiciones que la complementen y desarrollen.

Disposición Adicional Única.

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos
Generales del Estado o cualquier otra norma de rango legal que
afecten a cualquier elemento del presente Impuesto, serán de
aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

Disposición Transitoria.
Los vehículos que, con anterioridad a la entrada en vigor de

la Ley 51 de 2002, de 27 de diciembre, resultando exentos del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica por aplicación
de la anterior redacción del artículo 94.1.d) de la Ley 39 de 1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, no
cumplan los requisitos fijados para la exención en la nueva
redacción dada por la Ley 51 de 2002, a dicho precepto,
continuarán teniendo derecho a la aplicación de la exención
prevista en la redacción anterior del citado precepto, en tanto el
vehículo mantenga los requisitos fijados en la misma para tal
exención.

Disposición final única
La presente Ordenanza Fiscal modificada, aprobada por el

Pleno del Ayuntamiento de Alcabón en sesión extraordinaria
celebrada el día 17 de noviembre de 2011 entrará en vigor una
vez elevada a definitiva, el día de su publicación en el «Boletín
Oficial» de la provincia  de Toledo y comenzará a aplicarse a
partir del 1 de enero de 2012, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NUMERO 11 REGULADORA
DEL IMPUESTO DE CONSTRUCCIONES,

INSTALACIONES Y OBRAS
Artículo 1. Fundamento legal.
Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en

los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, y de acuerdo
con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7 de 1985,
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.1 en concordancia
con el artículo 59.2 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, establece el impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras, que se regirá por la
presente Ordenanza fiscal cuyas normas atienden a lo previsto
en los artículos 100 a 103 del citado texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.
Artículo 2. Naturaleza jurídica y hecho imponible.
El impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras es

un tributo indirecto cuyo hecho imponible está constituido por la
realización, dentro del término municipal, de cualquier
construcción, instalación u obra para la que se exija obtención de
la correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya
obtenido o no dicha licencia, siempre que su expedición
corresponda a este Ayuntamiento.

Artículo 3. Construcciones, instalaciones y obras sujetas.
Son construcciones, instalaciones y obras sujetas al Impuesto

todas aquellas cuya ejecución implique la realización del hecho
imponible definido en el artículo anterior, y en particular las
siguientes:

a) Las obras de nueva planta y de ampliación de edificios, o
necesarias para la implantación, ampliación, modificación o
reforma de instalaciones de cualquier tipo.

b) Las obras de modificación o de reforma que afecten a la
estructura, el aspecto exterior o la disposición interior de los edificios,
o que incidan en cualquier clase de instalaciones existentes.

c) Las obras provisionales.
d) La construcción de vados para la entrada y salida de

vehículos de las fincas en la vía pública.
e) Las construcciones, instalaciones y obras realizadas en la

vía pública por particulares o por las empresas suministradoras
de servicios públicos, que corresponderán tanto a las obras
necesarias para la apertura de calas y pozos, colocación de postes
de soporte, canalizaciones, conexiones y, en general, cualquier
remoción del pavimento o aceras, como las necesarias para la
reposición, reconstrucción o arreglo de lo que haya podido
estropearse con las calas mencionadas.
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f) Los movimientos de tierra, tales como desmontes,
explanaciones, excavaciones, terraplenados, salvo que estos actos
estén detallados y programados como obras a ejecutar en un
proyecto de urbanización o edificación aprobado o autorizado.

g) Las obras de cierre de los solares o de los terrenos y de las
vallas, los andamios y los andamiajes de precaución.

h) La nueva implantación, la ampliación, la modificación, la
sustitución o el cambio de emplazamiento de todo tipo de
instalaciones técnicas de los servicios públicos, cualquiera que
sea su emplazamiento.

i) Los usos o instalaciones de carácter provisional.
j) La instalación, reforma o cualquier otra modificación de

los soportes o vallas que tengan publicidad o propaganda.
k) Las instalaciones subterráneas dedicadas a los

aparcamientos, a las actividades industriales, mercantiles o
profesionales, a los servicios públicos o a cualquier otro uso a
que se destine el subsuelo.

l) La realización de cualesquiera otras actuaciones establecidas
por los Planes de ordenación o por las Ordenanzas que les sean
aplicables como sujetas a licencia municipal, siempre que se trate
de construcciones, instalaciones u obras.

Artículo 4. Exenciones.
Estará exenta la realización de cualquier construcción,

instalación u obra de la que sea dueño el Estado, la
Comunidad Autónoma o la Entidad Local que, estando
sujeta, vaya a ser directamente destinada a carreteras,
ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas,
saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales,
aunque su gest ión se l leve a  cabo por  Organismos
Autónomos, tanto si se trata de obras de inversión nueva
como de conservación.

Artículo 5. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de

contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y las Entidades a
que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, que sean dueños de la construcción,
instalación u obra, sean o no propietarios del inmueble sobre el
que se realice la construcción, instalación u obra.

Tendrán la consideración de sujetos pasivos sustitutos del
contribuyente quienes soliciten las correspondientes licencias o
realicen las construcciones, instalaciones u obras.

Artículo 6. Base imponible.
La base imponible de este Impuesto está constituida por el

coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se
entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de
aquella.

Quedan excluidos de la base imponible el Impuesto sobre el
Valor Añadido y demás Impuestos análogos propios de regímenes
especiales, las tasas, precios públicos, prestaciones patrimoniales
de carácter público local relacionadas con la construcción,
honorarios de profesionales, el beneficio empresarial del
contratista, y cualquier otro concepto que no integre estrictamente,
el coste de ejecución material.

Artículo 7. Cuota tributaria.
La cuota del Impuesto será el resultado de aplicar a la base

imponible el tipo de gravamen que se fija en 2,4 por ciento, tanto
para las obras mayores como para las obras menores,
estableciéndose igualmente una cuota mínima de 10,00 euros.

Artículo 8. Garantías en obras que afecten a la vía pública.
Para que pueda ser expedida la licencia de obras (siempre en

el caso de obra mayor y en los casos de obra menor en que se
afecte al exterior de la vivienda o local) habrá de depositarse una
garantía cuyo importe es el resultado de aplicar al Presupuesto
de Ejecucción Material (P.E.M.), revisado por la oficina Técnica
municipal, el 0,4 por 100, con una cuantía mínima de 500,00
euros para obra mayor, y de 100,00 euros para obra menor. En
los supuestos de colocación de postes o similares de carácter
provisional, la fianza mínima será de 300,00 euros.

La garantía deberá prestarse una vez haya notificado la
licencia, dentro del plazo de ingreso que se contiene en ella, sin
que pueda iniciarse la ejecución de la obra sin haber efectuado el
depósito de la misma.

Devolución de la Garantía:

En caso de obra menor únicamente cuando las obras estén
realmente finalizadas el solicitante podrá pedir la devolución de
la garantía, para lo cual deberá acompañar junto con la solicitud
la copia de la licencia y la copia de la garantía presentada.

En los supuestos de obra mayor, la garantía se devolverá tras
obtener la licencia de primera ocupación del inmueble en el que
se han ejecutado las obras o una vez transcurrido los plazos
previstos en las NNSS para la ejecución de las obras. (En caso de
no solicitarse licencia de primera ocupación junto con la solicitud
de devolución de licencia habrá de adjuntarse certificado de fin
de obra emitido por el técnico director de las mismas.)

Una vez emitido informe favorable por los servicios técnicos
municipales sobre el cumplimiento de los fines para los cuales
fue solicitada la garantía, procederá su devolución. Si el informe
es negativo, se dará traslado del informe al solicitante instándole
a reparar los desperfectos observados por los Servicios
Municipales en un plazo propuesto por los técnicos municipales
en función de los propios desperfectos, no superior a tres meses,
con aviso de que transcurrido dicho plazo, el Ayuntamiento podrá
ejecutar subsidiariamente las reparaciones pertinentes perdiendo
el derecho a la devolución de la fianza en su integridad.

La garantía podrá prestarse en cualquiera de las formas
admitidas por Ley de Contratos del Sector Público, que, en caso
de prestarse mediante aval deberá:

Responder de los daños y perjuicios que se puedan causar a
consecuencia de la ejecución de las obras realizadas.

Deberá otorgarse solidariamente respecto al obligado
principal, con renuncia expresa al beneficio de excusión a que se
refiere el artículo 1830 del Código Civil, y con compromiso de
pago al primer requerimiento de la Tesorería del Ayuntamiento
de Alcabón con sujeción a los términos previstos en la Ordenanza
Fiscal del Impuesto de Construcciones, Instalaciones y Obras, y
en la normativa reguladora de la Tesorería de las Entidades
Locales.

Artículo 9. Deducciones.
No se establecen deducciones de la cuota líquida.
Artículo 10. Devengo.
El Impuesto se devenga en el momento de iniciarse la

construcción, instalación u obra, aunque no se haya obtenido la
correspondiente licencia.

Artículo 11. Gestión.
El impuesto se gestiona en régimen de declaración.
Cuando se conceda la preceptiva licencia o cuando no

habiéndose solicitado, concedido o denegado se inicie la
construcción, instalación u obra, se practicará una liquidación
provisional a cuenta en el plazo de dos meses, a contar desde la
concesión de licencia o desde el momento del devengo,
determinándose la base imponible en función de lo determinado
por los Técnicos municipales de acuerdo con el coste estimado
del proyecto.

Finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en
cuenta el coste real y efectivo de la misma, el Ayuntamiento,
mediante la oportuna comprobación administrativa, modificará
la base imponible anterior practicando la correspondiente
liquidación definitiva, exigiendo o reintegrando al sujeto la
cantidad que corresponda.

En el caso de que la correspondiente licencia de obras
urbanísticas sea denegada, los sujetos pasivos tendrán derecho a
la devolución de las cuotas satisfechas.

El pago de este impuesto en ningún momento eximirá de la
obligación de obtención de la licencia urbanística municipal en
los supuestos en que ésta sea preceptiva.

En todo caso, a los efectos del apartado 2 de este mismo
artículo, se presumirá, salvo prueba en contrario, que los costes
reales de las obras se ajustan a los siguientes baremos:

Epígrafe 1: Módulo vivienda.
Bloque de pisos, 520,00 euros/m2.
Unifamiliar adosada, 550,00 euros/m2.
Unifamiliar pareada, 590,00 euros/m2.
Unifamiliar aisladam, 620,00 euros/m2.
Local en planta baja de vivienda, 300,00 euros/m2.
Sótano, 350,00 euros/m2.
Epígrafe 2: Módulo nave:
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Inferior a 1.000 m2, 300,00 euros/m2.
Entre 1.000 y 2.000 m2, 260,00 euros/m2.
Más de 2.000 m2, 220,00 euros/m2.
Oficinas u otras dependencias en naves 520,00 euros/m2

industriales.
Sótano, 350,00 euros/m2.
Epígrafe 3: Vallados.
Vallado de fábrica, 125,00 euros/ml.
Vallado de murete y alambrera, 55,00 euros/ml.
Vallado alambrera (normal), 20,00 euros/ml.
Vallado alambrera (ganadera), 13,00 euros/ml.
Artículo 12. Comprobación e investigación.
La Administración Municipal podrá, por cualquiera de los

medios previstos en los artículos 57 y 131 y siguientes de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, llevar a cabo
los procedimientos de verificación de datos, comprobación de
valores y comprobación limitada.

Artículo 13. Régimen de infracciones y sanciones.
En los casos de incumplimiento de las obligaciones

establecidas en la presente Ordenanza, de acuerdo con lo previsto
en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, se aplicará el régimen de
infracciones y sanciones regulado en la Ley General Tributaria y
en las disposiciones que la complementen y desarrollen.

Disposición adicional única
Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del

Impuesto, por las Leyes de Presupuestos Generales del Estado o
por cualesquiera otras Leyes o disposiciones, y que resulten de
aplicación directa, producirán, en su caso, la correspondiente
modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.

Disposición final única
La presente Ordenanza fiscal modificada, aprobada por el

pleno del Ayuntamiento de Alcabón en sesión extraordinaria
celebrada el día 17 de noviembre de 2011 entrará en vigor una
vez elevada a definitiva, el día de su publicación en el «Boletín
Oficial» de la provincia  de Toledo y comenzará a aplicarse a
partir del 1 de enero de 2012, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Artículo 1. Normativa Aaplicable.
El Impuesto sobre Actividades Económicas se regirá en este

Municipio:
a) Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en los

artículos 16 y 78 a 91 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales.

b) Por el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de
septiembre, por el que se aprueban las tarifas y la Instrucción del
Impuesto sobre Actividades Económicas.

c) Por el Real Decreto Legislativo 1259/1991, de 2 de agosto,
por el que se aprueban las tarifas y la Instrucción del Impuesto
sobre Actividades Económicas correspondientes a la actividad
ganadera independiente.

d) Por la presente Ordenanza fiscal.
Artículo 2. Naturaleza y hecho imponible.
El Impuesto sobre Actividades Económicas es un Tributo

directo de carácter real, cuyo hecho imponible está constituido
por el mero ejercicio, dentro del término municipal, de actividades
empresariales, profesionales o artísticas, tanto si se ejercen en un
local determinado como si no, y se hallen o no especificadas en
las tarifas def Impuesto.

Se consideran, a los efectos de este Impuesto, actividades
empresariales las ganaderas, cuando tengan carácter independiente,
las mineras, industriales, comerciales y de servicios.

A efectos de lo previsto en el párrafo anterior, tendrá
consideración de ganadería independiente la definida como tal
en el párrafo segundo del artículo 78.2 del Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Se considera que una actividad se ejerce con carácter
empresarial, profesional o artístico cuando supone la ordenación
por cuenta propia de medios de producción y de recursos
humanos, o uno de estos, con la finalidad de intervenir en la
producción o distribución de bienes o servicios.

El contenido de las actividades gravadas se definirá en las
tarifas del Impuesto.

El ejercicio de las actividades gravadas se probará por
cualquier medio admisible en Derecho y, en particular, por los
contemplados en el artículo 3 del Código de Comercio.

Artículo 3. Supuestos de no sujeción.
No constituye hecho imponible en este Impuesto el ejercicio

de las siguientes actividades:
1. Las actividades agrícolas, las ganaderas dependientes, las

forestales y las pesqueras.
2. La enajenación de bienes integrados en el activo fijo de las

empresas que hubieran figurado debidamente inventariados como
tal inmovilizado con más de dos años de antelación a la fecha de
transmitirse; y la venta de bienes de uso particular y privado del
vendedor siempre que los hubiese utilizado durante igual período
de tiempo.

3. La venta de los productos que se reciben en pago de trabajos
personales o servicios profesionales.

4. La exposición de artículos con el fin exclusivo de
decoración o adorno de establecimiento. Por el contrario, estará
sujeta al Impuesto la exposición de artículos para regalo a los
clientes.

5. Cuando se trate de venta al por menor, la realización de un
solo acto u operación aislada.

6. La utilización de medios de transporte propios ni la de
reparación en talleres propios, siempre que a través de unos y
otros no se presten servicios a terceros.

Artículo 4. Exenciones.
1. Están exentos del Impuesto:
a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades

Locales, así como los Organismos Autónomos del Estado y las
Entidades de derecho público de análogo carácter de las
Comunidades Autónomas y de las Entidades Locales.

b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad
en territorio español, durante los dos primeros períodos
impositivos de este Impuesto en que se desarrolle la misma.

A estos efectos, no se considerará que se ha producido el inicio
del ejercicio de una actividad cuando la misma se haya
desarrollado anteriormente bajo otra titularidad, circunstancia que
se entenderá que concurre, entre otros supuestos, en los casos de
fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.

c) Los siguientes sujetos pasivos:
- Las personas físicas.
- Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, las

sociedades civiles y las Entidades del artículo 35.4 de la Ley 58/
de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que tengan un
importe neto de la cifra de negocios inferior a un millón de euros.

- En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto sobre la
Renta de no Residentes, la exención solo alcanzará a los que
operen en España mediante establecimiento permanente, siempre
que tengan un importe neto de la cifra de negocios inferior a un
millón de euros.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en este
párrafo, se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

1.a El importe neto de la cifra de negocios se determinará de
acuerdo con lo previsto en el artículo 191 del texto refundido de
la Ley de Sociedades Anónimas, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1564 de 1989, de 22 de diciembre.

2.a El importe neto de la cifra de negocios será, en el caso de
los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades o de los
contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes,
el del período impositivo cuyo plazo de presentación de
declaraciones por dichos Tributos hubiese finalizado el año
anterior al del devengo de este Impuesto. En el caso de las
sociedades civiles y las Entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, el
importe neto de la cifra de negocios será el que corresponda al
penúltimo año anterior al de devengo de este Impuesto. Si dicho
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período impositivo hubiera tenido una duración inferior al año
natural, el importe neto de la cifra de negocios se elevará al año.

3.a Para el cálculo del importe de la cifra de negocios del
sujeto pasivo, se tendrá en cuenta el conjunto de las actividades
económicas ejercidas por el mismo.

No obstante, cuando la Entidad forme parte de un grupo de
sociedades en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio,
el importe neto de la cifra de negocios se referirá al conjunto de
Entidades pertenecientes a dicho grupo.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderá
que los casos del artículo 42 del Código de Comercio son los
recogidos en la sección primera del Capítulo I de las normas para
la formulación de las cuentas anuales consolidadas, aprobadas
por Real Decreto 1815 de 1991, de 20 de diciembre.

4.a En el supuesto de los contribuyentes por el Impuesto sobre
la Renta de no Residentes, se atenderá al importe neto de la cifra
de negocios imputable al conjunto de los establecimientos
permanentes situados en territorio español.

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las
Mutualidades de Previsión Social reguladas en la Ley 30 de 1995,
de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros
Privados.

e) Los Organismos Públicos de investigación, los
establecimientos de enseñanza en todos sus grados costeados
íntegramente con fondos del Estado, de las Comunidades
Autónomas o de las Entidades Locales, o por Fundaciones
declaradas benéficas o de utilidad pública, y los establecimientos
de enseñanza en todos sus grados que, careciendo de ánimo de
lucro, estuvieren en régimen de Concierto educativo, incluso si
facilitasen a sus alumnos libros o artículos de escritorio o les
prestasen los servicios de media pensión o internado, y aunque
por excepción vendan en el mismo establecimiento los productos
de los talleres dedicados a dicha enseñanza, siempre que el importe
de dicha venta, sin utilidad para ningún particular o tercera
persona, se destine, exclusivamente, a la adquisición de materias
primas o al sostenimiento del establecimiento.

f) Las Asociaciones y Fundaciones de disminuidos físicos,
psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro, por las actividades
de carácter pedagógico, científico, asistenciales y de empleo que
para la enseñanza, educación, rehabilitación y tutela de
minusválidos realicen, aunque vendan los productos de los talleres
dedicados a dichos fines, siempre que el importe de dicha venta,
sin utilidad para ningún particular o tercera persona, se destine
exclusivamente a la adquisición de materias primas o al
sostenimiento del establecimiento.

g) La Cruz Roja Española.
h) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación la

exención en virtud de Tratados o Convenios Internacionales.
i) Las actividades de escaso rendimiento económico respecto

de las cuales está prevista una tributación por cuota cero.
j) Fundaciones, Iglesias y Comunidades Religiosas.
2. Los sujetos pasivos a que se refieren los párrafos a), d), g)

y h) del apartado anterior no estarán obligados a presentar
declaración de alta en la matrícula del Impuesto.

3. El Ministro de Hacienda establecerá en qué supuestos la
aplicación de la exención prevista en el párrafo c) del apartado 1
anterior exigirá la presentación de una comunicación dirigida a
la Agencia Estatal de Administración Tributaria, en la que se haga
constar que se cumplen los requisitos establecidos en dicho
párrafo para la aplicación de la exención. Dicha obligación no se
exigirá, en ningún caso, cuando se trate de contribuyentes por el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Los sujetos pasivos que hayan aplicado la exención prevista
en el párrafo b) del apartado 1 anterior presentarán la
comunicación, en su caso, el año siguiente al posterior al de inicio
de su actividad.

A estos efectos, el Ministro de Hacienda establecerá el
contenido, el plazo y la forma de presentación de dicha
comunicación, así como los supuestos en que habrá de presentarse
por vía telemática.

En cuanto a las variaciones que puedan afectar a la exención
prevista en el párrafo c) del apartado 1 anterior, se estará a lo
previsto en el párrafo tercero del apartado 2 del artículo 90 del

Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se
de aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales.

4. Las exenciones previstas en los párrafos e) y f) del apartado
1 de este artículo tendrán carácter rogado y se concederán, cuando
proceda, a instancia de parte.

La solicitud de las exenciones a que se refiere el párrafo
anterior se debe presentar junto con la declaración de alta en el
Impuesto en la Entidad que lleve a cabo la gestión censal, y deberá
estar acompañada de la documentación acreditativa.

El Acuerdo por el cual se accede a la petición fijará el ejercicio
desde el cual el beneficio fiscal se entiende concedido.

Artículo 5. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas físicas o

jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la
Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, siempre
que realicen en el Municipio cualquiera de las actividades que
originan el hecho imponible.

Artículo 6. Cuota tributaria.
La cuota tributaria será el resultado de aplicar a la cuota de

tarifa del Impuesto a que se refiere el artículo siguiente, el
coeficiente de ponderación determinado en función del importe
neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo regulado en el
artículo 8 y, en su caso, el coeficiente que pondere la situación
física del local donde se realiza la actividad regulado en el artículo
9, ambos de la presente Ordenanza fiscal.

Artículo 7. Cuota de Tarifa.
La cuota de tarifa será la resultante de aplicar las tarifas e

Instrucción del Impuesto aprobados por el Real Decreto
Legislativo 1175 de 1990, de 28 de septiembre, por el que se
aprueban las tarifas y la instrucción del Impuesto sobre
Actividades Económicas, y por el Real Decreto Legislativo 1259/
1991, de 2 de agosto, por el que se aprueban las tarifas y la
Instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas
correspondientes a la actividad ganadera independiente.

Artículo 8. Coeficiente de ponderación.
De acuerdo con lo que prevé el artículo 86 del Real Decreto

Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
sobre las cuotas municipales de tarifa se aplicará, en todo caso,
un coeficiente de ponderación, determinado en función del
importe neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo, de acuerdo
con el siguiente cuadro:
_______________________________________________________
                            Importe neto de la cifra de negocios (C)             Coeficiente
________________________________________________________
Desde 1 000 000,00 hasta 5 000 000,00 1,29
Desde 5 000 000,01 hasta 10 000 000,00 1,30
Desde 10 000 000,01 hasta 50 000 000,00 1,32
Desde 50 000 000,01 hasta 100 000 000,00 1,33
Más de 100 000 000,00 1,35
Sin cifra neta de negocio 1,31
________________________________________________________

A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se refiere
este artículo, el importe neto de la cifra de negocios del sujeto
pasivo será el correspondiente al conjunto de actividades
económicas ejercidas por el mismo, y se determinará de acuerdo
con lo previsto en la letra c) del apartado 1 del artículo 4 de la
presente Ordenanza fiscal.

Artículo 9. Bonificaciones.
Sobre la cuota tributaria del Impuesto se aplicarán, en todo

caso, las siguientes bonificaciones:
a) Las Cooperativas, así como las Uniones, Federaciones y

Confederaciones de las mismas y las Sociedades Agrarias de
Transformación, tendrán la bonificación prevista en la Ley 20 de
1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas.

b) Una bonificación del 50 por 100 de la cuota correspondiente
para quienes inicien el ejercicio de cualquier actividad profesional,
durante los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del
segundo período impositivo de desarrollo de la misma. El período
de aplicación de la bonificación caducará transcurridos cinco años
desde la finalización de la exención prevista en la letra b) del
apartado 1 del artículo 4 de la presente Ordenanza fiscal.
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Los sujetos pasivos que tengan derecho a las bonificaciones
reguladas en el apartado anterior por cumplir los requisitos
establecidos para su disfrute, aplicarán la bonificación
correspondiente en su propia autoliquidación.

Artículo 10. Reducciones de la cuota.
No se aplicarán otras reducciones de la cuota que las previstas

en las tarifas del Impuesto.
Artículo 11. Período impositivo y devengo.
El período impositivo coincide con el año natural, excepto

cuando se trate de declaraciones de alta, en cuyo caso abarcará
desde la fecha de comienzo de la actividad hasta el final del año
natural.

El impuesto se devenga el primer día del período impositivo
y las cuotas serán irreducibles, salvo cuando, en los casos de
declaración de alta, el día de comienzo de la actividad no coincida
con el año natural, en cuyo supuesto las cuotas se calcularán
proporcionalmente al número de trimestres naturales que restan
para finalizar el año, incluido el del comienzo del ejercicio de la
actividad.

Asimismo, y en el caso de baja por cese en el ejercicio de la
actividad, las cuotas serán prorrateables por trimestres naturales,
excluido aquel en el que se produzca dicho cese. A tal fin, los
sujetos pasivos podrán solicitar la devolución de la parte de la
cuota correspondiente a los trimestres naturales en los que no se
hubiere ejercido la actividad.

Tratándose de espectáculos, cuando las cuotas estén
establecidas por actuaciones aisladas, el devengo se produce por
la realización de cada una de ellas, debiéndose presentar las
correspondientes declaraciones en la forma que se establezca
reglamentariamente.

Artículo 12. Gestión.
La gestión de las cuotas municipales del Impuesto se llevará

a cabo por el órgano de la Administración que resulte
competente, bien en virtud de competencia propia, bien en virtud
de Convenio o Acuerdo de delegación de competencias; todo
ello conforme a lo preceptuado en los artículos 7, 8 y 91 del
Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, así como en las demás disposiciones que
resulten de aplicación.

La gestión, liquidación, recaudación e inspección de las cuotas
municipales del Impuesto se llevará a cabo conforme a lo
preceptuado en los artículos 2.2, 10, 11, 12, 13, 90 y 91 del Real
Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, así como las demás disposiciones que resulten de
aplicación.

Artículo 13. Pago e ingreso del impuesto.
1. El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo

notificadas colectivamente se determinará cada año y se anunciará
públicamente en el Boletín Oficial de la Provincia y en el tablón
de anuncios del Ayuntamiento.

Las liquidaciones de ingreso directo se satisfarán en los plazos
fijados por el artículo 62 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, que son:

a) Para las notificadas dentro de la primera quincena del mes,
hasta el día 20 del mes posterior.

b) Para las notificadas dentro de la segunda quincena del mes,
hasta el día 5 del segundo mes posterior.

Lo dispuesto en este apartado se entiende sin perjuicio del
régimen de autoliquidación del Impuesto previsto en el artículo
siguiente.

2. Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la deuda se
haya satisfecho, se iniciará el período ejecutivo de recaudación,
lo que comporta el devengo del recargo del 20% del importe de
la deuda no ingresada, así como el de los intereses de demora
correspondientes.

Dicho recargo será del 5% cuando la deuda se ingrese antes
de que haya sido notificada al deudor la Providencia de apremio,
y del 10 por 100 cuando se satisfaga la totalidad de la deuda y el
propio recargo antes de la finalización del plazo previsto en el
apartado 5 del artículo 62 de la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

Artículo 14. Exacción del Impuesto en Régimen de
Autoliquidación.

A tenor del artículo 90.4 del Real Decreto Legislativo 2 de
2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, «este Impuesto podrá
exigirse en régimen de autoliquidación, en los términos que
reglamentariamente se establezcan».

Disposición Adicional Única. Modificaciones del impuesto
Las modificaciones que se introduzcan en la regulación

del Impuesto, por las Leyes de Presupuestos Generales del
Estado o por cualesquiera otras Leyes o disposiciones, y
que resulten de aplicación directa, producirán, en su caso,
la correspondiente modificación tácita de la presente
Ordenanza fiscal.

Disposición final única. Aprobación, entrada en vigor
y modificación de la Ordenanza fiscal

La presente Ordenanza fiscal modificada, aprobada por el
pleno del Ayuntamiento de Alcabón en sesión extraordinaria
celebrada el día 17 de noviembre de 2011 entrará en vigor una
vez elevada a definitiva, el día de su publicación en el «Boletín
Oficial» de la provincia  de Toledo y comenzará a aplicarse a
partir del 1 de enero de 2012, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.

Lo que se hace público a los efectos de lo previsto por el
artículo 17 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora
de las Haciendas Locales, con indicación de que contra el presente
acuerdo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de esta Jurisdicción del Tribunal Superior de Justicia
de la Comunidad Valenciana, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente al de la publicación del presente edicto en
el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 19 del citado texto legal.

Alcabón 27 de diciembre de 2011.-El Alcalde, Julio Jesús
González Valverde.
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